
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀTĨNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
      

Số:           /QĐ- XPVPHC Hà Tĩnh, ngày         tháng        năm 2024 
 

  

QUYẾT ĐỊNH  

Xử phạt vi phạm hành chính  

 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm hành 

chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 45 2022 NĐ-C  ngày 07 07 2022 c a Chính ph  quy định 

về  ử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh v c môi trường; 

Căn cứ các Quyết định c a Ch  tịch UBND tỉnh: số 384 QĐ-UBND ngày 

17 02 2023 về việc giao quyền  ử phạt vi phạm hành chính; số 1663 QĐ-UBND ngày 

09 7 2024  về việc điều chỉnh phạm vi giao quyền  ử phạt vi phạm hành chính; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 01 BB-V HC lập ngày 31 10 2024;  

Căn cứ các Biên bản  ác minh tình tiết vụ việc vi phạm hành chính: số 01 BB-

XM ngày 19/11/2024; số 02 BB-XM ngày 04/12/2024; 

Theo đề nghị c a Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại các Văn bản: số 

4986/STNMT-MT ngày 01 11 2024, số 5397 STNMT-MT ngày 20/11/2024, số 

5689/STNMT-MT ngày 04 12 2024; ý kiến c a Sở Tư pháp tại các Văn bản: số 

2498/STP-TTr ngày 12 11 2024, số 2618 ST -TTr ngày 23 11 2024, số 2773 ST -TTr 

ngày 08/12/2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. 

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau: 

Tên tổ chức: Công ty Cổ phần May thể thao chuyên nghiệp Nghi Xuân. 

- Địa chỉ trụ sở: Thôn Hồng Mỹ, xã Xuân Mỹ, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh. 

- Mã số doanh nghiệp: 3002136668.  

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 3002136668 do Phòng Đăng ký 

kinh doanh - Sở Kế hoạch đầu tư tỉnh Hà Tĩnh, cấp ngày 23/5/2019, đăng ký thay đổi 

lần thứ 2 ngày 07/12/2022. 

- Người đại diện theo pháp luật: Ông Phan Chính Quý; Giới tính: Nam. 

- Chức danh: Tổng Giám đốc. 

 



2 

 

2. Đã có hành vi vi phạm hành chính: 

- Hành vi 1: Nhà máy may Pro Sports Nghi Xuân tại xã Xuân Mỹ, huyện Nghi 

Xuân không có Giấy phép môi trường theo quy định. 

- Hành vi 2: Hành vi xả nước thải vượt quy chuẩn kỹ thuật về chất thải từ 1,5 lần 

đến dưới 3 lần với trường hợp thải lượng nước thải từ 40 m
3
/ngày (24 giờ) đến dưới 60 

m
3
/ngày (24 giờ). Cụ thể: Thông số Amoni (NH4

+ 

-N) vượt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT theo Báo cáo kết quả thử nghiệm chất 

lượng nước thải do Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường thực hiện ngày 

19/11/2024. 

3. Quy định tại: 

- Hành vi 1: điểm c khoản 3 Điều 14 Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/07/2022 

của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường. 

- Hành vi 2: điểm đ khoản 3 Điều 18 Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/07/2022 

của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường. 

4. Các tình tiết tăng nặng: Không. 

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không. 

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền, cụ thể: 

- Hành vi 1: 

+ Phạt tiền: 320.000.000 đồng (Ba trăm hai mươi triệu đồng). 

- Hành vi 2: 

+ Phạt tiền 150.000.000 đồng (Một trăm năm mươi triệu đồng). 

Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 hành vi: 470.000.000 đồng 

(Bốn trăm bảy mươi triệu đồng). 

b) Hình thức xử phạt bổ sung: 

- Hành vi 1: Đình chỉ hoạt động của nguồn phát sinh chất thải mà không có giấy 

phép môi trường của cơ sở đối với hành vi vi phạm quy định tại điểm c khoản 3 Điều 

14 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường, thời gian 4,5 tháng. 

- Hành vi 2: Không quy định. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: 

- Hành vi 1: Không áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả buộc di dời Dự án đến 

địa điểm phù hợp với quy hoạch, phân vùng môi trường, khả năng chịu tải của môi trường 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt, quy định tại điểm d khoản 6 Điều 14 Nghị định số 

45/2022/NĐ-CP. Lý do: địa điểm thực hiện Dự án phù hợp với vị trí quy hoạch theo Giấy 

chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 3002136668, đăng ký lần đầu ngày 23/5/2019, đăng 

ký thay đổi lần thứ 2 ngày 07/12/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Hà Tĩnh và Quyết 

định số 3537/QĐ-UBND ngày 28/10/2019 về chủ trương đầu tư dự án. 



3 

 

- Hành vi 2: 

+ Buộc phải thực hiện các biện pháp khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường 

và báo cáo kết quả đã khắc phục xong hậu quả vi phạm. Thời hạn thực hiện biện pháp 

khắc phục hậu quả 30 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này. 

+ Buộc chi trả kinh phí phân tích mẫu môi trường cho Trung tâm Quan trắc Tài 

nguyên và Môi trường theo đơn giá hiện hành. Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục 

hậu quả 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho Ông Phan Chính Quý là người đại diện của tổ chức bị xử phạt có 

tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành (giao Sở Tài nguyên và Môi trường chịu 

trách nhiệm gửi Quyết định này cho Ông  han Chính Quý). 

Công ty Cổ phần May thể thao chuyên nghiệp Nghi Xuân phải nghiêm chỉnh 

chấp hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn quy định mà Công ty Cổ phần 

May thể thao chuyên nghiệp Nghi Xuân không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng 

chế thi hành theo quy định của pháp luật. 

a) Công ty Cổ phần May thể thao chuyên nghiệp Nghi Xuân phải nộp tiền phạt 

tại Ngân hàng Thương mại Cổ phần Công thương Hà Tĩnh - chi nhánh Hà Tĩnh (địa 

chỉ: số 82 đường Phan Đình Phùng, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh) trong thời hạn 

10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này. Sau khi chấp hành nộp phạt, gửi bản 

sao chứng từ nộp phạt về Sở Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ: Số 12A, đường Võ 

Liêm Sơn, phường Nam Hà, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh. 

b) Công ty Cổ phần May thể thao chuyên nghiệp Nghi Xuân có quyền khiếu nại 

hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi Ngân hàng Thương mại Cổ phần Công thương Hà Tĩnh - chi nhánh Hà 

Tĩnh để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Nghi Xuân để thực 

hiện giám sát, theo dõi việc thi hành Quyết định./. 

 
Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở: Sở Tư pháp; TN&MT; 

- UBND huyện Nghi Xuân; 

- Chánh VP, PVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh 

- Lưu: VT, NC, NL3. 

- Lưu: Hồ sơ. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Hồng Lĩnh 
 

 

 



4 

 

 

Quyết định đã giao trực tiếp cho cá nhân/người đại diện tổ chức bị xử phạt 

vào hồi…………giờ……..phút, ngày………../…………/………………  

NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH 

                                                                               (ký, ghi rõ họ và tên) 


		2024-12-16T15:30:26+0700


		2024-12-16T17:28:01+0700


		2024-12-17T08:22:28+0700


		2024-12-17T08:22:29+0700


		2024-12-17T08:22:30+0700




